
08 de Agosto de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1757 - Pág  01 a 05.

PORTARIAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA

URBANA E CIDADANIA

PORTARIA Nº 461, DE 07 DE AGOSTO DE 2019. CONSTITUI A
C O M I S S Ã O PA R A AVA L I A R O S C R I T É R I O S D E
ENQUADRAMENTO E PROMOÇÃO DOS CANDIDATOS A
INSPETOR E SUBINSPETOR DA GUARDA MUNICIPAL DE
CAUCAIA.A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA,
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, V da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4° IV do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013; o que preceitua os artigos 3°, 6°, 7°, 8° e 15,CONSIDERANDO
da Lei Complementar n° 70, de 03 de julho de 2019; RESOLVE:Art. 1º
DESIGNAR, os servidores estáveis abaixo relacionados para comporem a
comissão para avaliar os critérios de enquadramento e promoção dos
candidatos a inspetor e subinspetor da Guarda Municipal de
Caucaia. Antônia Tamires de Oliveira ProcópioCoordenador: , matrícula
nº Avaliador: matrícula n°47604; Francinilton Menezes Dias,
00181; Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento,Avaliador: matrícula
nº Art. 2º Art. 3º10320; Revogam-se as disposições em contrário.
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA LUCIANA NARA, 07 de agosto de 2019.
SARAIVA DE AMORIM Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 462 / 2019, 07 DE AGOSTO DE 2019A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013 e considerando a Portaria nº 304/2018 de
01 de novembro de 2018; nos termos doRESOLVE:Art. 1º EXONERAR,
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, os servidores constantes
no Anexo Único desta portaria, ocupantes do cargos comissionados, a
partir de 01 de agosto de 2019.Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,
em 07 de setembro de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 462, DE 07 DE AGOSTO DE
2019.

ORD MAT NOME CARGO REF ESCOLA

1 71000
ANTONIA GLAUCIA DO NASCIMENTO
MOURA LIMA

COORDENADOR
PEDAGOGICO D NGE-06

ESCOLA ANTONIO DIAS
MACEDO

2 66605 ANA KARINA DE OLIVEIRA PONTES DIRETOR ESCOLAR D NGE-04
ESCOLA SÃO
SEBASTIÃO

3 72981
ELIANE MARIA OLIVEIRA DE
MESQUITA

COORDENADOR
PEDAGOGICO B NGE-04

ESCOLA ANTONIO
BRAGA DA ROCHA

4 63383 LUCINEIDE SILVA DE MORAIS DIRETOR ESCOLAR D NGE-04
ESCOLA ANTONIO DIAS
MACEDO

5 62410 MARIA SIMONE SOARES PIMENTEL
COORDENADOR
PEDAGOGICO C NGE-05A

ESCOLA FLAVIO
PORTELA MARCILIO

6 62470 RITINHA CARNEIRO LUSTOSA DIRETOR ESCOLAR B NGE-02A
CRECHE NOVA
METROPOLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 07 de AGOSTO
de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 463/2019, 07 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município dea

Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013 e
considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2019008454 de
01/08/2019; nos termos doRESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido,
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora MARIA
UIARA NASCIMENTO NOGUEIRA, matrícula: 69772, ocupante do
cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, simbologia GR_CL01,
lotada da Escola Alba Pessoa da Silva, a partir de 01 de Agosto de 2019.
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 07 de agosto de
2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 464/2019, 07 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E,
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município dea

Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ISABEL RAMOS DA
SILVA, matrícula: 73017, ocupante do cargo comissionado de
COORDENADOR PEDAGÓGICO B, simbologia NGE-04, lotada na
Escola Antônio Miranda de Melo, a partir de 02 de agosto de 2019. Art.
2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPALDE CAUCAIA- CE, CAMILAem 07 de agosto de 2019.
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 465/2019, 07 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E,
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município dea

Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2019008492 de
02/08/2019; nos termos doRESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido,
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora MARIA
LIENEUDA DE ANDRADE MENEZES, matrícula: 63367 ocupante
do cargo comissionado de COORDENADOR PEDAGÓGICO D,
simbologia NGE-06A, lotada na escola Maria das Dores Lima, a partir
de 02 de agosto de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIAMUNICIPALDE CAUCAIA- CE, em
07 de agosto de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia . LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 466 /2019, DE 07 DE AGOSTO 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E,
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município dea

Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

AVISOS E EXTRATOS

PORTARIAS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

08 de Agosto de 2019 - Nº 1757

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor TIAGO OTAVIANO DE
SOUSA, matrícula: 72989, ocupante do cargo comissionado de
COORDENADOR PEDAGÓGICO D, simbologia NGE-06, lotado na
Escola João Paulo II, a partir de 02 de agosto de 2019. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, CAMILAem 07 de agosto de 2019.
BEZERRA COSTA DA SILVA- Secretária Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 467 , DE 08 DE AGOSTO DE 2019. NOMEAR, a
servidora constante, no anexo único desta Portaria, para ocupar cargo de
provimento em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. a Lei Complementar nº 24 de 09 de março deCONSIDERANDO
2015; : a servidora constante, no anexo únicoRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
desta Portaria, para ocupar cargo de provimento em Comissão, criado de
acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentado pelo Decreto nº 949, de 01 de março de 2018, a partir de 01
de agosto de 2019. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA em 08 de
agosto de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. ANEXO ÚNICO
DAPORTARIANº 467, DE 08 DEAGOSTO DE 2019.

ORD NOME CARGO REF ESCOLA

1
FRANCISCA LEIDIANE DA
COSTA SOUSA

SECRETÁRIO ESCOLAR C NGE-08
ESCOLA ALICE MOREIRA DE
OLIVEIRA

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMILAem 08 de agosto de 2019.
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 468, DE 08 DE AGOSTO DE 2019. NOMEAR, o (a)s
servidor (a)s constantes, no anexo único, desta Portaria para ocupar cargo
de provimento em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIAE TECNOLOGIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. a Lei Complementar nº 24, de 09CONSIDERANDO
de março de 2015; : o (a)s servidor (a)sRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
constantes, no anexo único, desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo
Decreto nº 949, de 01 de março de 2018, a partir de 02 de agosto de 2019.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 08
de agosto de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO E EXTRATO

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Agosto de 2019 - Nº 1757

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 468, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMILA BEZERRAem 08 de agosto de 2019.
COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 469, DE 08 DE AGOSTO DE 2019. NOMEAR, o (a)s servidor (a)s constantes, no anexo único, desta Portaria para ocupar
cargo de provimento em Comissão. , no uso dasA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafoa

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. a LeiCONSIDERANDO
Complementar nº 24, de 09 de março de 2015; : o (a)s servidor (a)s constantes, no anexo único, desta PortariaRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
para ocupar cargo de provimento em Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentado pelo Decreto nº 949, de 01 de março de 2018, .As despesas decorrentes da execuçãoa partir de 05 de agosto de 2019.Art. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E,
TECNOLOGIA CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação, Ciência eem 08 de agosto de 2019.
Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 469 , DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMILA BEZERRAem 08 de agosto de 2019.
COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 470, DE 08 DE AGOSTO DE 2019. Exonera dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo
Único, parte desta portaria. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, combinado com o art. 59 e o art. 143, inciso II, alínea ”a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. :RESOLVE Art. 1º.
EXONERAR, os servidores constantes no Anexo único desta portaria, na forma que especifica, dos cargos de provimento em comissão,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 2º. PAÇO DAPREFEITURADE
CAUCAIA NAUMI GOMES DEAMORIM -, em 08 de agosto de 2019. Prefeito de Caucaia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE Nº 470 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

ORGÃO SERVIDOR (A) CARGO SIMBOLOGIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

ANA PAULA GOMES BASÍLIO CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-2

SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

REGINA CLÁUDIA BARBOSA FIDELES
DUTRA

FUNÇÃO CONFIANÇA II FC II

SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DEYSIANE DE OLIVEIRA AMORIM
SUPERVISOR DO

TRABALHO
CCASS-3

ORD NOME CARGO REF ESCOLA

1 ANA KARINA DE OLIVEIRA PONTES DIRETOR ESCOLAR D NGE-04 CRECHE NOVA METROPOLE

2
ANTONIA GLAUCIA DO NASCIMENTO
DE MOURA LIMA

DIRETOR ESCOLAR D NGE-04
ESCOLA ANTONIO DIAS
MACEDO

3 LUCINEIDE SILVA DE MORAIS DIRETOR ESCOLAR D NGE-04
ESCOLA RAIMUNDO JOSE DOS
SANTOS

4 RITINHA CARNEIRO LUSTOSA DIRETOR ESCOLAR D NGE-04A ESCOLA SÃO SEBASTIÃO

5 SIRLEYBATISTA DE SOUSA
COORDENADOR
PEDAGOGICO D

NGE-06A ESCOLA JOAO PAULO II

ORD NOME CARGO REF ESCOLA

1 ISABEL RAMOS DA SILVA DIRETOR ESCOLAR B NGE-02 ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO

2
LEONARDO PINHEIRO
RODRIGUES

COORDENADOR
PEDAGÓGICO D

NGE-06 ESCOLA RAIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS

ORGÃO SERVIDOR (A) CARGO SIMBOLOGIA DATA EXONERAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ANA PAULA GOMES BASÍLIO CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-2 01/08/2019

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

REGINA CLÁUDIA BARBOSA FIDELES DUTRA FUNÇÃO CONFIANÇA II FC II 01/08/2019

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

DEYSIANE DE OLIVEIRA AMORIM SUPERVISOR DO TRABALHO CCASS-3 07/08/2019

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI GOMES DE AMORIM, em de de 2019. Prefeito de Caucaia08 AGOSTO .-



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Agosto de 2019 - Nº 1757

PORTARIANº 471, DE 08 DEAGOSTO DE 2019. Nomeia nos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte desta
portaria. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o art. 59 e o
art. 143, inciso II, alínea ”a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. : , os servidores constantes no Anexo únicoRESOLVE Art. 1º. NOMEAR
desta portaria, na forma que especifica, para os cargos de provimento em comissão, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado
Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra em vigor na dataArt. 2º.
de sua publicação. , em 08 de agosto de 2019. Prefeito de Caucaia.PAÇO DAPREFEITURADE CAUCAIA NAUMI GOMES DEAMORIM -

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE Nº 471 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
ORGÃO SERVIDOR (A) CARGO SIMBOLOGIA DATA NOMEAÇÃO

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

PAULO DE TARCIO DE SOUSA
AUGUSTO

SUPERVISOR TECNICO I CCASS-3 01/08/2019

SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

FRANCISCO HELCIO PEREIRA DO
NASCIMENTO

FUNÇÃO CONFIANÇA II FC II 01/08/2019

SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

RITA DE CASSIA DE SOUSA ARAUJO SUPERVISOR DO TRABALHO CCASS-3 07/08/2019

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI GOMES DE AMORIM, em de de 2019. Prefeito de Caucaia08 agosto .-

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. DOS PARTÍCIPES: O Município de Caucaia/CE e o Estado do Ceará, por intermédio da
Secretaria de Estado da Casa Civil e das Secretarias do Planejamento e Gestão e da Fazenda: Cooperação de natureza técnica, com vistas àDO OBJETO:
cessão de servidores entre os partícipes. Decreto Estadual n° 32.960, de 13 de fevereiro de 2019.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DO FORO:
Fortaleza/CE. De 01 de janeiro de 2019, findando em 31 de dezembro de 2022. Representam as partes convenentes respectivamenteDA VIGÊNCIA:
NAUMI GOMES DE AMORIM JOSÉ ÉLCIO BATISTA JOSÉ FLÁVIO, Prefeito de Caucaia/CE, , Secretário de Estado Chefe da Casa Civil,
BARBOSA JUCÁ DE ARAÚJO FERNANDA MARA DE OLIVEIRA, Secretário do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará (Respondendo),
MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA, Secretária da Fazenda do Estado do Ceará.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONVOCAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.12.20.002. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO A Prefeitura Municipal de Caucaia, por intermédio da
Ordenadora de Despesas da Controladoria Geral do Município, conforme
critérios de classificação estabelecidos no Chamamento Público Nº
2018.12.20.002, convoca a candidata abaixo relacionada para manifestar
interesse no preenchimento da vaga de Técnico da Justiça, mediante
contrato a ser celebrado entre a Controladoria Geral do Município e a
convocada. A candidata deverá comparecer à Controladoria Geral do
Município, localizada na Rua Francisco Sales, 127, Centro, Caucaia/CE -
CEP: 61.605-010, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, durante o horário
de atendimento ao público (das 8:00 às 14:00 horas), munida de documento
de identificação original, para manifestar interesse no preenchimento da
vaga, para posterior realização de contrato

ORDEM NOME SITUAÇÃO
38 STHEFANE DOS SANTOS GOMES CREDENCIADA

TÉCNICO DA JUSTIÇA - NÍVEL SUPERIOR

O não comparecimento na data, horário e local será considerado como
desistência à vaga, assim como, não será assinado contrato. Sob nenhuma
hipótese haverá 2º chamada de convocação. No caso de não preenchimento
da vaga oferecida, será convocado os demais candidatos, na ordem de
classificação, até o preenchimento da vaga. Caucaia/CE 06 de agosto de
2019. Ordenadora de DespesasGELMA MARIA LEITÃO BARROS -
da Controladoria Geral do Município.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.12.20.002. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Caucaia, por intermédio da
Ordenadora de Despesas da Controladoria Geral do Município, conforme
critérios de classificação estabelecidos no Chamamento Público Nº
2018.12.20.002, convoca a candidata abaixo relacionada para manifestar
interesse no preenchimento da vaga de Técnico da Justiça, mediante
contrato a ser celebrado entre a Controladoria Geral do Município e a
convocada. A candidata deverá comparecer à Controladoria Geral do
Município, localizada na Rua Francisco Sales, 127, Centro, Caucaia/CE -
CEP: 61.605-010, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, durante o horário
de atendimento ao público (das 8:00 às 14:00 horas), munida de documento
de identificação original, para manifestar interesse no preenchimento da
vaga, para posterior realização de contrato.

ORDEM NOME SITUAÇÃO
39 DANIELE TRAVASSOS MARTINS DA COSTA CREDENCIADA

TÉCNICO DA JUSTIÇA - NÍVEL SUPERIOR

O não comparecimento na data, horário e local será considerado como
desistência à vaga, assim como, não será assinado contrato. Sob nenhuma
hipótese haverá 2º chamada de convocação. No caso de não
preenchimento da vaga oferecida, será convocado os demais candidatos,
na ordem de classificação, até o preenchimento da vaga. Caucaia/CE 08
de agosto de 2019. OrdenadoraGELMA MARIA LEITÃO BARROS -
de Despesas da Controladoria Geral do Município.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.12.20.002. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO A Prefeitura Municipal de Caucaia, por intermédio da
Ordenadora de Despesas da Controladoria Geral do Município, conforme
critérios de classificação estabelecidos no Chamamento Público Nº
2018.12.20.002, convoca a candidata abaixo relacionada para manifestar
interesse no preenchimento da vaga de Auxiliar da Justiça, mediante
contrato a ser celebrado entre a Controladoria Geral do Município e a
convocada. A candidata deverá comparecer à Controladoria Geral do
Município, localizada na Rua Francisco Sales, 127, Centro, Caucaia/CE -
CEP: 61.605-010, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, durante o
horário de atendimento ao público (das 8:00 às 14:00 horas), munido de
documento de identificação original, para manifestar interesse no
preenchimento da vaga, para posterior realização de contrato.

ORDEM NOME SITUAÇÃO
77 PATRICIA PEREIRA DA SILVA CREDENCIADA

AUXILIAR DA JUSTIÇA - NÍVEL MÉDIO

O não comparecimento na data, horário e local será considerado como
desistência à vaga, assim como, não será assinado contrato. Sob nenhuma
hipótese haverá 2º chamada de convocação. No caso de não
preenchimento da vaga oferecida, será convocado os demais candidatos,
na ordem de classificação, até o preenchimento da vaga. Caucaia/CE 08
de agosto de 2019. OrdenadoraGELMA MARIA LEITÃO BARROS -
de Despesas da Controladoria Geral do Município.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 141/2019-CMC. A PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); e, os termos dos Incisos I e IICONSIDERANDO,
do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R

E S O L V E: 1 – EXONERAR ANA CAROLINA GOMESa servidora
MOREIRA, do exercício das funções do cargo de provimento em
Comissão de Símbolo C-10,ASSESSORA PARLAMENTAR V,



nomeada pela Portaria nº 038/2019-CMC, de 07jan19. PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA ANA NATECIA CAMPOS, ao 01 de agosto de 2019.
OLIVEIRA- Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 142/2019-CMC. Dispõe sobre a movimentação interna de
servidores efetivos no âmbito da Câmara Municipal de Caucaia. O CHEFE
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso II, da Resolução Nº
007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei Complementar nº 01
de 23 de dezembro 2009,Art. 25 eArt. 26, Incisos III, IV e § 1º de acordo com
a Lei Orgânica do Município de Caucaia Art. 112 e seus Incisos;
CONSIDERANDO, a necessidade de alocar os servidores efetivos para
exercer suas funções no prédio Sede e Anexos da Câmara Municipal de
Caucaia; CONSIDERANDO, o recente ingresso de servidores aprovados em
concurso público da Câmara Municipal de Caucaia; CONSIDERANDO, a
necessidade de compatibilizar as capacidades profissionais dos servidores
efetivos com as necessidades da Câmara Municipal de Caucaia; R E S O L V
E: 1 – a servidora ocupante de Cargo Efetivo, da EstruturaRELOTAR,
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, como segue: ANDRESSA
TORRES BESSA, matricula nº 1620, nomeada pela Portaria nº 208/2018-
CMC de 31out18, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO DO LEGISLATIVO, passará a dar expediente no
Prédio do Arquivo Geral da Câmara Municipal, localizado a rua C nº 1780,
bairro Parque Soledade em Caucaia. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA, ao 01
de agosto de 2019. Presidente daANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA.
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº143/2019-CMC. A CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos da
Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia); 1 -R E S O LV E:
NOMEAR REGILENE, a contar de 01 de agosto do corrente ano,
FERREIRA PEREIRA, para o exercício das funções do cargo de
provimento em Comissão de SímboloASSESSORA PARLAMENTAR V,
C-10, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de
acordo com a Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de 2017. 2 - Ordenar os efeitos
financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado
por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, aos 05 de agosto de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS  / EXTRATOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITALDE LICITAÇÃO ESTADO.
DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO
DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO -
C O N C O R R Ê N C I A P Ú B L I C A I N T E R N A C I O N A L N º
2019.07.16.001 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque
Soledade - Caucaia/CE, comunica aos interessados que foi retificado o
EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº
2019.07.16.001 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE, cujo objeto é a
ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
I N F R A E S T R U T U R A ( S E RV I Ç O S D E D R E N A G E M ,
PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS,
SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) EM RUAS LOCALIZADAS
NOS BAIRROS: PARQUE LEBLON, PACHECO, JARDIM
ICARAI, IPARANA, TABAPUANZINHO, VILA GÓES, ITAMBÉ,
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO EM CAUCAIA/CE, TUDO DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS
ANEXOS DESTE EDITAL. Considerando que as alterações, afetam a
formulação das propostas, fica o prazo de recebimento e abertura dos
envelopes marcada para o dia .09 de setembro de 2019 às 08h:30min
Referido ADENDO com as , poderá ser adquirido noRETIFICAÇÔES
sitio http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou no endereço acima, a
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.
Caucaia/CE, 06 de agosto de 2019. Maria Fabíola Alves Castro -

Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIALNº 2019.08.06.001 - O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de
Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade,
torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.08.06.001, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL BIBLIOGRÁFICO SOBRE O MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, DESTINADOS AOS ALUNOS DE ENSINO
FUNDAMENTAL I, II E EJA DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE
CAUCAIA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO, que se realizará no dia
23 de agosto de 2019 ( , às . Referido EDITAL23/08/2019) 09:00hs
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 as 12:00 horas
ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
Caucaia/CE, 07 de agosto de 2019. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃOESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIALNº 2019.08.05.001 - O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de
Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade,
torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.08.05.001, cujo objeto é a
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA
DE BOMBAS D'ÁGUA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, que se realizará
no dia 22 de agosto de 2019 ( , às . Referido EDITAL22/08/2019) 09:00hs
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 as 12:00 horas
ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
Caucaia/CE, 07 de agosto de 2019. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - AVISO DE
SESSÃO DESERTA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.22.001-
A comissão de Pregão da Prefeitura de Caucaia, localizada na Av.
Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade, através da Pregoeira Thaisa
Maria Silva, torna público para o conhecimento dos interessados que a
sessão referente ao Pregão Presencial Nº datada para o2019.07.22.001
dia 07 de agosto de 2019 ( , às cujo o objeto é o07/08/2019) 09:30hs,
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS MAQUINAS DO PROGRAMA
DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO (PAC2), PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, foi
declarada tendo em vista o não comparecimento deDESERTA,
empresas interessadas em participar do certame, sendo o processo
remetido à Secretaria competente para providências cabíveis.
Caucaia/CE, 07 de agosto de 2019.

E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2019.08.07.001 DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2019.08.07.001 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA de Caucaia/CE, em cumprimento à ratificação,
faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação, a
seguir: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETOOBJETO:
ARMADO NOS DIÂMETROS DE 60, 80 E 120 CM, PELO MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DE CUSTOS E
INSUMOS DA SEINFRA/CE, VERSÃO 026.1 (DESONERADA),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CAUCAIA/CE.
FAVORECIDO: ANGELA VIVIANE LOPES DA COSTA; VALOR
TOTAL: R$ 169.682,55 (Cento e Sessenta e Nove Mil Seiscentos e
Oitenta e Dois Reais e Cinquenta e Cinco Centavos); FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 24, Inciso V, e parágrafo único, do art. 26, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de
Licitação, emitida e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesas da
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA do Município
de Caucaia/CE. Sr. Eudes Costa de Holanda Júnior – Portaria nº
234/2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE AGOSTO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1757


